

Czas Wielkopolski

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 74 (1454) A B C

Poznań, czwartek 17 marca 1949 r.

Cena 5 zł

3 1/2 miliarda złotych na remonty domów mieszkalnych

Powołanie do życia Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej

Warszawa (PAP). Dążąc do zapewnienia odpowiednich warunków mieszkalnych ludności pracującej, jak również w celu zahamowania dalszej dekapitalizacji, występującej wskutek zniszczeń wojennych w budynkach mieszkalnych, dotąd nie remontowanych, na mocy dekretu z dnia 28. VII. 1948 r. powołano do życia Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej.

O celach i zadaniach FGM, jak również o realizacji planów i remontów kapitalnych w r. b. poinformował przedstawiciela PAP członek zarządu FGM wicedyrektor Zakrzewski z Ministerstwa Odbudowy.

Prace nurków w Gdańsku

GDAŃSK (PAP). Wybudowany w Gdańsku w ciągu ostatnich miesięcy przez państwowe przedsiębiorstwo robót czerpialnych i podwodnych, doświadczalny basen dla nurków, został uruchomiony w dniu 14 bm. Pierwszy wszedł do napelnionej wodą basenu nurek — Józef Labudda, który następnie wraz z kolegami zademonstrował po raz pierwszy w Polsce podwodne elektryczne spawanie i cięcie metali. W zorganizowanym kursie, mającym na celu szkolenie tym najnowocześniejszym sposobem rozbiierania i naprawiania wraków i innych pływających obiektów, bierze udział 15 nurków.

Pół miliona górników amerykańskich przerywa pracę

NOWY JORK (PAP). Z Pittsburghu donoszą, że w poniedziałek przerwało pracę 425 tys. górników amerykańskich, we wszystkich kopalniach węgla na wschód od Missisipi. Przerwa w pracy na potrwać 2 tygodnie. Objęła ona również przeszło 56 tys. pracowników kolejowych. Ten nowy demonstracyjny strajk nastąpił na skutek wezwania przewodniczącego związku zawodowego górników — Lewisa — na znak protestu przeciwko nominacji Jamesa Boyda dyrektorem urzędu kopalni. Nominacja ta nie została jeszcze zatwierdzona przez senat. Boyd oświadczył, że nie ma zamiaru rezygnować.

Ocean Spokojny też chce mieć swój własny „blok”

LONDYN (PAP). Jak donoszą z Sydney, australijski min. obrony Deadman oświadczył oficjalnie w Canberra, że prowadzone są obecnie rozmowy na temat zawarcia „paktu dla strefy Oceanu Spokojnego”, na wzór paktu atlantyckiego. „Pakt Oceanu Spokojnego” — powiedział Deadman — winien objąć zarówno kraje imperium brytyjskiego, jak i inne kraje. Do Sydney przybył zastępca brytyjskiego min. kolonii Listowell. Jak donosi prasa, ma on zapoznać rząd australijski z ostatnimi planami rządu brytyjskiego, związanymi z „paktem Oceanu Spokojnego”. Podobne rokowania — jak donoszą dzienniki — prowadzi przedstawiciel rządu brytyjskiego w Pakistanie, Indiach, Ceylonie, południowej Afryce i w Kanadzie. Stany Zjednoczone są w pełni poinformowane o tych rozmowach.

Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej ma na celu zgromadzenie odpowiednich środków pieniężnych, które umożliwiłyby konserwację i remonty budynków, dotąd nie remontowanych, ulegających dalszemu niszczeniu. Dotacje FGM przyznawane będą na remonty domów zarówno będących własnością instytucji o charakterze publiczno-prawnym, jak również osób prywatnych.

Głównym celem FGM jest zabezpieczenie majątku społecznego przed dalszą dekapitalizacją oraz zapewnienie ludziom pracy odpowiednich warunków mieszkaniowych. FGM powstaje z sum wpłacanych równocześnie z czynszem za lokale przez poszczególnych lokatorów, obowiązanych według dekretu o najmie lokali do płacenia czynszów odpowiednio podwyższonych. Do sum tych dochodzą jeszcze wpłaty od lokali użytkowych, które to kwoty wpłacają na FGM wynajmujący, tj. właściciele domów. Nad ściąganiem wpłat na FGM, jak również dysponowaniem wydatków na remonty, czuwają miejskie (w miastach wydzielonych) i powiatowe komitety FGM.

Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej składa się z funduszu ogólnokrajowego (stanowiącego 1/4 wpłacanych sum) i z funduszy lokalnych (3/4 ogólnej sumy wpłat).

Od chwili powołania funduszu do dnia 31. I. br. na FGM wpłynęło ok. 1,5 mld. zł. Jak przewiduje się na podstawie meldunków, wpływ w ciągu całego r. b. na FGM osiągną sumę ok. 3,6 mld. zł. Suma 2,4 mld. zł. rozdysonowana zostanie przez komitety lokalne, zaś resztą sumy tj. 1,2 mld. zł. zadysponuje zarząd funduszu. Z kwoty 1,2 mld. zł. w pierwszym półroczu r. b. pokryte będą niedobory lokalnych planów remontowych, przede wszystkim remontów domów w większych skupiskach robotniczych, jak Łódź, Górny Śląsk, woj. wrocławskie, Warszawa oraz zespół portowy Gdynia — Gdańsk.

Z dotacji FGM przede wszystkim będą remontowane budynki zamieszkałe przez ludność pracującą, szczególnie zaś położone w rejonach zakładów pracy. W pierwszej kolejności remontowane będą duże obiekty. Pierwszeństwo w uzyskaniu dotacji z FGM mają poza tym te budynki, których remont zapoczątkowali już sami wynaj-

Minister de Gasperi'ego podał się do dymisji

RZYM (PAP). Jak twierdzą w rzymskich kołach miarodajnych, włoski minister handlu zagranicznego Merzagora podał się do dymisji. Merzagora wchodził w skład rządu de Gasperi jako niezależny.

mujący lub lokatorzy z własnych funduszy.

W ramach tegorocznej akcji remontowej mają być przeprowadzone przede wszystkim remonty podstawowe, zabezpieczające dachy, ściany konstrukcyjne i fundamenty budynków. W dalszej kolejności przeprowadzone będą naprawy urządzeń sanitarnych i urządzeń ogólnego użytku jak bram, klatek schodowych, piwnic itp.

Dotacje FGM nie obciążają w niczym właścicieli posesji. Jedynym ich obowiązkiem jest sumienne wykonanie robót remontowych, na które przyznano dotacje.

Desant brytyjski w AKABA

MOSKWA (PAP). Agencja Tass podaje w depeszy z Bejrutu doniesienia radiowe o trwającym desancie wojsk brytyjskich w porcie Akaba (Transjordanja).

Dwa wnioski w ONZ w sprawie Hiszpanii

NOWY JORK (PAP). W związku ze zbliżającą się sesją zgromadzenia generalnego ONZ, amerykańskie koła rządowe podjęły kampanię za przyjęciem Hiszpanii do tej organizacji. Zastępca sekretarza stanu Dean Rusk oświadczył na zgromadzeniu nowoorskiego oddziału towarzystwa przyjaciół ONZ, że jednocześnie z zapowiedzianym wnioskiem Polski w sprawie pojęcia Hiszpanii gen. Franco, na zgromadzeniu generalnym ONZ zgłoszony zostanie wniosek w kwestii przyjęcia Hiszpanii do ONZ oraz unieważnienia poprzedniej uchwały ONZ z r. 1946, dotyczącej odwołania ambasadorów z Madrytu.

Zdaniem „Ruska” Hiszpania nie stanowi obecnie groźby dla pokoju, a ponadto „departament stanu uważa że zgromadzenie generalne ONZ nie jest ciałem właściwym do stosowania sankcji przeciwko jakimkolwiek z państw”.

MANIFESTACJA PRZYJAŹNI POLSKO-WĘGERSKIEJ

WARSZAWA (PAP). W dniu 14 bm., w przeddzień węgierskiego święta narodowego, odbyła się w Warszawie uroczysta akademja, na którą przybyli ministrowie Modzelewski, Rapacki i Dębowski, obecny był również dziekan korpusu dyplomatycznego ambasador Związku Radzieckiego, Wiktor Lebediew. Piękną salę Ministerstwa Odbudowy wypełnili przedstawiciele społeczeństwa Warszawy.

Minister Rapacki przypomniał w swoim przemówieniu znaczenie rocznicy dnia 15 marca, stwierdzając, iż przed 101 laty, z wybuchem „Wiosny Ludów”, zapoczątkowała się prawdziwa zespalająca masę ludową obu krajów przyjaźń polsko-węgierska. Zastąpiła ona dawną, opierającą się na wspólnocie interesów klas posiadających przyjaźń, która była często kierowana przeciw ludowi pracującemu obu krajów. Od stu lat walka naszych krajów toczyła się o wyzwoleń społeczne chłopów, o zniesienie pańszczyzny. Obie narody czerpały wspólnie gorzką naukę historii i w latach ostatnich umiały z niej wyciągnąć wnioski.

Mówca wskazał na analogię w historii obu naszych krajów na przestrzeni ostatniego stulecia, a następnie wymienił realne osiągnięcia narodu polskiego i węgierskiego, uzyskane w ostatnich latach, dzięki zdobyciom rewolucji październikowej, która zniszczyła imperializm carski i przygotowała

WYROK na gnębieli Wielkopolski STRICKNER — śmierć przez powieszenie HOPPNER — dożywotnie więzienie

Sąd Okręgowy w Poznaniu ogłosił wczoraj w godz. południowych wyrok w sprawie b. funkcjonariuszy placówki kierowniczej służby bezpieczeństwa w Poznaniu Rolfovi Heinzowi Höppnerowi i Herbertowi Karolowi Stricknerowi. Po rozpatrzeniu wszystkich dowodów zbrodni Sąd Okręgowy orzekł: uznać Höppnera i Stricknera winnymi zarzuconych im przestępstw i skazać Höppnera na tężną karę dożywotniego więzienia, zaś Stricknera na karę śmierci przez powieszenie. Ponadto Sąd orzekł w stosunku do obu skazanych na utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze oraz zarządził konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa.

Sala rozpraw Sądu wypełniona była do ostatniego miejsca publicznością, która na długo przed ogłoszeniem wyroku wyczekiwała w korytarzach Sądu. Oskarżonych sprowadzono na salę rozpraw około godz. 12.30. Wysłuchali oni wyrok z zupełnym spokojem i rezygnacją.

Od wyroku tego przysługuje skazanym prawo wniesienia kasacji. (lc)

Zamknięcie sesji Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA (PAP). 14 marca wieczorem odbyło się na Kremlu końcowe posiedzenie Rady Związku Radzieckiego. Na posiedzeniu tym zakończono dyskusję nad referatem o państwowym budżecie ZSRR na rok 1949 i nad sprawozdaniem o wykonaniu budżetu w r. 1948. Rada Związku przyjęła jednomyślnie ustawę o państwowym budżecie ZSRR na r. 1949. Następnie Rada Związku przystąpiła do rozpatrzenia 2 punktu porządku dziennego — zatwierdzenia dekretów prezydium Rady Najwyższej ZSRR, przyjętych w okresie pomiędzy 4 i 5 sesją. Dekrety te przyjęto również jednomyślnie.

Rada Związku i Rada Narodowości powołały na stanowiska zastępców przewodniczącego prezydium Rady Najwyższej ZSRR Wasyl Kozłowa i Wasyla Gogua oraz powzięły decyzję o zwolnieniu z tych funkcji Nikifora Nataszewicza i Georgija Słurua. Jednocześnie wybrano członkiem prezydium Rady Najwyższej ZSRR Wasyla Andrianowa, na miejsce Piotra Popkowa.

Targi Praskie

PRAGA (PAP). Jak podaje prasa czeskosłowacka, w otwarciu targów wiosennych w Pradze wzięli udział przedstawiciele 42 państw.

Groźny pożar w porcie wojennym

NOWY JORK (PAP). W dokach portu wojennego Oakland wybuchł z niewyjaśnionych dotąd powodów gwałtowny pożar, który rozprzestrzenił się szybko na dzielnice miasta. Dwa okręty wojenne stanęły w płomieniach.

Jednomyślnie wystąpienie lubelskich profesorów w obronie pokoju

LUBLIN (PAP). Zebrani na specjalnym posiedzeniu profesorowie Uniwersytetu im. Marii Curie - Skłodowskiej oraz profesorowie i asystenci Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie, jednomyślnie uchwalili rezolucję następującej treści: „Zebrani w dniu 12 marca br. w Collegium Pharmaceuticum UMCS profesorowie Uniw. Marii Curie - Skłodowskiej i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, członkowie ZNP Sekcji pracowników nauki szkół wyższych, wyrażają całkowitą solidarność z treścią odezwy Międzynarodowego Komitetu Łączności Inteligentnej, w sprawie pokoju światowego, co stwierdzają własnoręcznym podpisem”.

Ogółem rezolucję podpisało 58 profesorów i uczonych obu uczelni lubelskich.

Dziennikarze całego świata zgłaszają akces do Kongresu Pokoju

PRAGA (PAP). Sekretaria generalny Międzynarodowego Związku Dziennikarzy przesał depesze do komitetu organizacyjnego światowego kongresu zwolenników pokoju w Paryżu, Międzynarodowy Zw. Dziennikarzy zapowiada udział w pracach przygotowawczych i na samym kongresie. Występując w imieniu dziennikarzy z 23 państw, Związek podkreśla, że głównym jego zadaniem jest walka przeciwko propagandzie wojennej i dążenie do realizacji przyjacielskich stosunków pomiędzy dziennikarzami wszystkich narodów.

Kuter „ARKA — 14” zdobył 187 punktów

HEL (PAP). W dniu 13 bm. odbyło się na Helu uroczyste rozdanie nagród zwycięzcom trzeciego etapu współzawodnictwa pracy z łóg kutrów, należących do państwowego przedsiębiorstwa połowów bałtyckich „Arka”. W lutym br. przeciętna wartość połowów jednego kutra wzrosła, pomimo niekorzystnych warunków atmosferycznych (sztormy), w porównaniu z poprzednim miesiącem z 562 000 zł na 807 000 zł (o 43 proc.).

Na pierwsze miejsce wysunęła się załoga helskiego kutra „Arka 14”, z szyprem Chmielewskim, motorzystą — Wacławem Konkolem i rybakami — Budziszem, H. Konkolem i Wyczembachem, zdobywając 187,3 punktów. Wartość złowionej przez kuter ryby wyniosła w okresie sprawozdawczym 1 122 000 zł, przekraczając przeciętną połowów o 39 proc. Załoga zwycięskiego kutra otrzymała proporzec przodownika i nagrodę pieniężną w wysokości 78 000 zł, tj. 25 proc. wartości ryby złowionej ponad przeciętną normę.

Handlowa przyszłość Anglii leży w EUROPIE wschodniej

LONDYN (PAP). Dziennik „Reynolds News” zamieszcza artykuł wstępny, w którym omawia sytuację Wielkiej Brytanii na rynkach światowych. Dziennik stwierdza, że przedsiębiorcy brytyjscy mają obecnie do czynienia na rynkach zagranicznych ze wzrastającą konkurencją firm niemieckich i japońskich. Konkurencja ta szczególnie wzmaga się w strefach dolarowych.

„Reynolds News” dochodzi do wniosku, że jedyne możliwości rozszerzenia handlu brytyjskiego leżą w rozwijaniu stosunków z Europą wschodnią. Staje się to coraz bardziej wyraźne nawet dla tych, którzy mieli dotychczas wątpliwości w tym względzie.

W związku z tym, pismo wita decyzję 9 wielkich firm brytyjskich, w sprawie udziału w Targach Międzynarodowych w Poznaniu.

